
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,770 2,054 -284

1.기타 교직원보수 50 100 -50

1.교직원대체인건비 50 100 -50

1.[초]직원대체인건비 50 100 -50

1.기간제직원법정부담금 50 100 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원*1회= -50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,720 1,954 -234

1.교직원연수 1,341 1,554 -213

1.[초]직무연수 763 944 -181

1.일반수용비 763 944 -181 교원직무연수 : -181,000원*1회= -181,000

3.[초]자율연수 442 474 -32

2.운영수당 332 364 -32 자율연수강사비 : -32,000원*1회= -32,000

2.교직원복지 379 400 -21

1.[초]동호회지원 379 400 -21

1.교직원복지비 379 400 -21 교직원동아리운영 : -21,000원*1회= -21,000

2.학생복지/교육격차 해소 81,659 81,560 99

1.급식 관리 28,235 28,418 -183

1.학교급식운영 28,235 28,418 -183

1.[초]우유급식비 384 403 -19

1.우유대금 384 403 -19 교직원우유비(수익자) : -19,000원*1회= -19,000

2.[초]급식운영비 19,732 19,722 10

1.일반수용비 2,133 2,356 -223 급식소모품(수익자) : -34,000원*1회= -34,000

위생원교육비 : -35,000원*1회= -35,000

위생원피복비 : -54,000원*1회= -54,000

오수정화처리 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 850 1,000 -150 가스비 : -150,000원*1회= -150,000

3.급식용식재료비 16,749 16,366 383 식품비(수익자) : -2,351,000원*1회= -2,351,000

(성립전)식품비(목적) : 2,545,000원*1교= 2,545,000

(성립전)친환경농산물(목적) : 189,000원

*1교=
189,000
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3.[초]급식기구확충비 7,969 8,293 -324

1.비품구입비 7,969 8,293 -324 냉난방기외2종 : -324,000원*1회= -324,000

4.[초]대체인건비 150 0 150

1.기간제직원인건비 150 0 150 위생원대체인건비 : 150,000원*1회= 150,000

2.보건관리 15,792 16,130 -338

2.학교환경위생관리 6,404 6,742 -338

1.[초]먹는물관리 912 930 -18

1.일반수용비 912 930 -18 수질검사료 : -18,000원*1회= -18,000

3.[초]방역관리 700 800 -100

1.일반수용비 700 800 -100 교사내소독 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,912 4,132 -220

1.일반수용비 3,912 4,132 -220
공기청정기렌탈료(자체) : -220,000원*1회

=
-220,000

3.학생복지 37,632 37,012 620

2.[국고]학생복지운영 33,532 32,912 620

3.[초]통학차량(임차)운영 28,765 28,145 620

1.무기계약직원인건비 15,970 16,410 -440
통학버스안전지도사인건비(목적) : 

-440,000원*1회=
-440,000

2.기간제직원인건비 200 500 -300 운전원대체인건비 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반수용비 8,255 7,335 920
(성립전)차량수리비(목적) : 920,000원*1

교=
920,000

5.무기계약직원법정부담금 2,240 1,800 440
4대보험기관부담금(목적) : 440,000원*1회

=
440,000

3.기본적 교육활동 72,100 72,754 -654

1.교과 활동 63,715 64,169 -454

2.과학교과활동 13,133 13,328 -195

1.[초]교과운영 12,133 12,328 -195

2.비품구입비 11,735 11,930 -195 보관장 등 구입 : -195,000원*1회= -195,000

4.예술교과활동 3,803 1,500 2,303

1.[초]교과운영 2,803 500 2,303

1.교육운영비 203 500 -297 교육용품구입 : -297,000원*1회= -297,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전)피아노구입(목적) : 2,600,000원

*1교=
2,600,000
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6.유치원교과활동 43,926 46,488 -2,562

1.[유]교과운영 43,574 46,058 -2,484

1.기간제교원인건비 27,607 27,827 -220 방과후전담사운영 : -220,000원*1회= -220,000

2.일반수용비 500 400 100 환경정리 : 100,000원*1회= 100,000

3.운영수당 3,984 4,760 -776 방과후특성화운영 : -776,000원*1회= -776,000

4.교육운영비 8,615 10,144 -1,529 학예회 : -93,000원*1회= -93,000

산타행사 : -950,000원*1회= -950,000

현장학습 : -486,000원*1회= -486,000

6.도서구입비 741 800 -59 도서구입 : -59,000원*1회= -59,000

2.[유]학습준비물지원 352 430 -78

1.학습준비물 352 430 -78 학습준비물 : -78,000원*1회= -78,000

2.창의적 체험활동 8,385 8,585 -200

1.자율활동 7,710 7,910 -200

4.[초]체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 체육대회운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 55,387 49,591 5,796

1.방과후학교 운영 52,487 46,691 5,796

2.돌봄교실운영 42,486 36,690 5,796

1.[초]돌봄교실운영 20,717 21,513 -796

3.운영수당 8,200 8,900 -700 돌봄교실강사비(목적) : -700,000원*1회= -700,000

4.교육운영비 6,717 6,813 -96 돌봄교실운영비(목적) : 700,000원*1회= 700,000

긴급돌봄운영비(목적) : -796,000원*1회= -796,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,769 15,177 6,592

1.무기계약직원인건비 18,078 13,421 4,657
(성립전)돌봄전담사인건비(목적) : 

4,657,000원*1교=
4,657,000

3.무기계약직원법정부담금 3,191 1,256 1,935
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

1,935,000원*1교=
1,935,000

5.교육활동 지원 63,461 56,929 6,532

4.학습지원실 운영 14,077 9,045 5,032

1.방송실운영 0 150 -150
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1.[초]방송실운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 방송실운영 : -150,000원*1회= -150,000

2.[국고]정보화실운영 14,077 8,895 5,182

1.[초]학교정보화지원 10,977 8,895 2,082

3.비품구입비 7,341 5,059 2,282 컴퓨터 등 구입 : -218,000원*1회= -218,000

(성립전)테블릿pc 등 구입(목적) : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

4.기타자산취득비 266 466 -200 소프트웨어구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[국고][초]학내전산망지원 3,100 0 3,100

1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전)학내전산망개선비(국고) : 

3,100,000원*1교=
3,100,000

5.교육여건 개선 9,843 8,343 1,500

1.교육환경개선 9,843 8,343 1,500

1.[초]교실환경개선 9,843 8,343 1,500

2.비품구입비 3,610 2,110 1,500 접이식의자구입 : 100,000원*15조= 1,500,000

6.학교 일반운영 121,795 117,714 4,081

1.학교기관 운영 54,022 50,375 3,647

1.부서기본운영 29,213 28,098 1,115

2.[초]행정실운영 23,229 22,114 1,115

3.여비 5,202 5,602 -400 관내여비 : 400,000원*1회= 400,000

관외여비  : -800,000원*1회= -800,000

6.비품구입비 10,087 8,572 1,515
비품구입(에어콘외5종) : 1,533,000원*1회

=
1,533,000

비품구입(회의용탁자외7종) : -18,000원*1

회=
-18,000

2.병설유치원기본운영 24,809 22,277 2,532

3.[유]유치원운영 19,228 16,696 2,532

7.교육운영비 2,514 2,671 -157 입학식 및 졸업식 : -157,000원*1회= -157,000

9.비품구입비 5,455 2,766 2,689 칠판교구장 외 2종 : 2,689,000원*1회= 2,689,000

2.시설 장비 유지 65,733 65,299 434

1.학교시설장비유지 65,733 65,299 434

1.[초]공공요금및제세공과금 13,332 15,532 -2,200
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1.전기요금 6,952 8,952 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 5,180 5,380 -200 전화및우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]시설관리용역 4,111 4,351 -240

1.일반수용비 4,111 4,351 -240
어린이놀이시설유지관리 : -100,000원*1회

=
-100,000

3종시설물안전검검 : -100,000원*1회= -100,000

어린이놀이시설정기안전검사 : -40,000원

*1회=
-40,000

4.[초]시설일반관리 45,090 42,216 2,874

3.일반수용비 26,314 23,440 2,874 수목관리비 : -500,000원*1회= -500,000

시설소모품구입 : 796,000원*1회= 796,000

소규모수선비 : 3,488,000원*1회= 3,488,000

폐기물처리비 : -910,000원*1회= -910,000

세출합계 396,172 380,602 15,570
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